
Vrbětický scénář ukazuje na CIA, na vládu
měli tlačit Američani
- CZ24 News | 19. dubna 2021

ČESKO: Okolnosti sobotního zveřejnění informací, podle nichž byli do výbuchu muničního areálu ve
Vrběticích zapojeni příslušníci ruské vojenské tajné služby GRU, vzbuzují mnoho otázek. Jednou z
nich je, jak dlouho o ruské akci vrcholní představitelé českého státu věděli a co je přimělo zveřejnit
je právě v sobotu večer na mimořádné tiskové konferenci. Podle informací Echo24 jedním ze
skutečných důvodů plánované cesty vicepremiéra Jana Hamáčka do Moskvy mělo být řešení
informací tajných služeb. Spojenci ČR v NATO, přesněji Američané, totiž varovali českou vládu, že
pokud nezveřejní informace o akci ve Vrběticích, učiní tak sami.

Premiér Andrej Babiš (ANO) a vicepremiér Jan Hamáček (ČSSD) podle sobotních vyjádření
„jednoznačně“ zjistili teprve v pátek, že za výbuchem muničního skladu ve Vrběticích v roce 2014
nejspíše stojí ruské tajné služby. Podle následných vyjádření a dalších zjištění však vyplývá, že
politici mohli mít informaci daleko dříve.

„V pátek večer jsme byli s vicepremiérem Hamáčkem jednoznačně informováni o skutečnostech
týkajících se bezpečnosti naší země,“ řekl premiér Babiš v sobotu večer na tiskové konferenci, na
které s Hamáčkem oznámili závažné podezření ze zapojení tajných ruských služeb do výbuchu skladu
ve Vrběticích a vyhoštění celkem 18 ruských diplomatů.

Brzy poté však bývalý ministr zahraničí Tomáš Petříček (ČSSD) řekl, že tuto informaci již dříve věděl.
„Není to překvapení. Tyto informace jsem už měl dříve k dispozici a postup, který dnes (v sobotu –
pozn.red.) představil premiér Andrej Babiš a vicepremiér Jan Hamáček, odpovídají reakci na takto
závažný incident se zapojením tajných služeb,“ sdělil Deníku N Petříček. Podle serveru Hamáček
zavžuje podat v souvislosti s Petříčkovým vyjádřením trestní oznámení na neznámého pachatele kvůli
ohrožení utajované skutečnosti.

https://cz24.news/vrbeticky-scenar-ukazuje-na-cia-na-vladu-meli-tlacit-americani/
https://cz24.news/vrbeticky-scenar-ukazuje-na-cia-na-vladu-meli-tlacit-americani/


Jak upozornil server Aktuálně.cz, informaci o zapojení ruských služeb do výbuchu měl dostat ministr
vnitra již na zasedání Výboru pro zpravodajskou činnost, který se sešel minulý týden. Členy výboru
fungujícího při Bezpečnostní radě státu jsou kromě ministra vnitra také premiér, ministr obrany,
ministr zahraničí a šéfové všech tří tuzemských tajných služeb. O tom, že část nejvyšších politiků
měla informaci dříve, informovaly také Seznam Zprávy.

Hamáček přitom ještě ve středu chtěl organizovat v Praze setkání amerického a ruského prezidenta.
„Zareagoval jsem na oznámení amerického prezidenta Bidena, který vyzval k osobní schůzce
s ruským prezidentem Putinem na území třetího státu. Pověřil jsem naše velvyslance ve Washingtonu
a Moskvě, aby nabídli jako možné místo setkání Prahu a navázali tím na summit Obama-Medvěděv.
Vše je ale na začátku,“ napsal na Twitteru. V pátek také plánoval cestu do Ruska kvůli vakcíně
Sputnik V. Tu ovšem nakonec zrušil s odůvodněním, že musí být v pondělí na vládě.

Němcová: Nemohli to už déle tajit
Podle senátorky za ODS Miroslavy Němcové byli pravděpodobně politici donuceni informaci
zveřejnit. „To, že o teroristickém útoku Ruska na našem území nakonec premiér a vicepremiér
informovali, znamená, že už to nemohli dále tajit. Někdo je zřejmě upozornil, že o řádění ruských
tajných služeb ví také, a pokud prezident a vláda nebudou konat, zveřejní informace sám. Tím by byli
usvědčeni z prosazování zájmů cizí mocnosti, tedy z velezrady. Takže museli s pravdou ven
a i prezident musel souhlasit s vypovězením ruských agentů. Jinak té podivné hře nelze porozumět,“
napsala na Facebook.

Šéf ODS Petr Fiala v neděli na tiskové konferenci řekl, že považuje za nepochopitelné, že vláda
neinformovala o zjištěných skutečnostech dřív, když informace o tom, co se dělo, měla několik dní
dřív, možná týden, možná 14 dní. Koalice Spolu bude v této věci žádat mimořádnou schůzi
sněmovny.

Vicepremiér Jan Hamáček (ČSSD), nyní pověřený i řízením ministerstva zahraničí, bude o případu
výbuchu muničního areálu ve Vrběticích, do něhož se podle zjištění českých bezpečnostních složek
zapojili příslušníci ruské vojenské tajné služby GRU, mluvit v pondělí na zasedání ministrů zahraničí
EU. Čeští velvyslanci při Evropské unii a NATO mají podle jeho instrukcí o kauze informovat
spojence v obou organizacích

Sklad číslo 16 ve Vrběticích explodoval 16. října 2014, druhý sklad číslo 12 pak 3. prosince téhož
roku. Při prvním výbuchu zemřeli dva lidé. Oba sklady si pronajímala ostravská firma Imex Group.
Policie exploze vyšetřuje jako úmyslné obecné ohrožení. Munice uložená v dalších skladech byla z
Vrbětic odvezena.


